Gli ultimi scavi, a me noti, sarebbero quelli eseguiti dal card. Marcello Cervini « per ornare gli orti suburbani del card. de' Medici, che stavano presso la villa Giulia, fuori della porta Flaminia » (Penna). È probabile perciò che il famoso puteale con la processione degli Dei, oggi nel corridoio terreno del Museo capitolino (Helbig, tomo I, p. 323, n. 439), sia stato trovato in tale occasione. Il granduca Cosimo III, padrone del sito, lo donò al card. Albani, e da questo fu ceduto al Capitolino nel 1728. Il Boissard, nel secondo tomo delle « Antiquitates » edito da Teodoro de Bry nel 1598, tav. 56, 57, pubblica il disegno dei cippi di Q. Vetius Ingenuus CIL. VI, 2514 e

di M. Aurelius Secundinus, ivi 2488, come esistenti « in domo cardinalis Medichini translata Tibure » informazione tolta dal Pighio, che è il primo a parlarne. Per cardinale Medichino deve intendersi Giovanni Angelo, il futuro Pio IV. Vedi Achille Stazio « cod. Vallicell. » c. 46, il quale nelle tavole 2, 8, 9, 10, 14, 29, 34, 43, 49, 51 e 52 degli « Illustrium virorum vultus » pubblica tutta la serie delle erme esistenti « in hortis cardinalis de Medicis prope Villam Iulij III. pont. max. ». Per ciò che spetta alla sua casa, ornata coi predetti cippi sepolcrali tiburtini, ella era situata al Pozzo Bianco, notissima ai Romani e agli stranieri sotto il nome di Palazzo dei Fieschi di Lavagna. Questo particolare poco noto risulta dal seguente atto del notaro Alessandro Pellegrini prot. 1446 c. 346 A. S.

« Die undecima aprilis 1552. M^{cus} et nobilis d. Franciscus Fliscus procurator Ill. d. Hectoris de Flisco comitis Lavaniae eius patris domini et patroni palatij siti in urbe in regione Parionis apud puteum album, quod de presenti Ill.^{mus} ac R.^{mus} D. Ioannes Angelus tituli S. Potentiane S. R. C. presbiterus Car.^{lis} de Medicis nuncupatus ex sublocatione R.^{mi} dñi Francisci car.^{lis} de Turnone sibi facta inhabitat dictum palatium cum omnibus et singulis eius iuribus et pertinentijs ac stabulis et fenilibus sitis in eadem regione in via nova, quae ducit ad vicum Peregrini, vendidit eidem R.^{mo} dño car.^{li} de Medicis ad ipsius R.^{mi} dñi Car.^{lis} vitam et vita sua durante et etiam ad tres menses post eius obitum pro precio scutorum trium millium Et promisit idem R.^{mus} d. car.^{lis} prefato d. Francisco [etc.] facere melioramenta in dicto palatio seu stabilis et fenilibus et exponere de suo cum commoditate tamen ipsius R.^{mi} d. Car.^{lis} scuta quingenta Et convenerunt dictae partes quod cum fient dicta melioramenta sint et esse debeant R. D. Borsus Episcopus Bobiensis et d. Franciscus Odescalco qui dictorum melioramentorum computa teneant et illa prout facta fuerint de vice in vicem laudent et approbent.